“din olarak İslâm’ın” getirdiği bir öğreti ya da Tanrı anlayışı olma-
yıp kökeni insanın var olduğu zamana kadar uzanan büyük bir zin-
cirin bütünüdür. Adı geçen kadîm gelenek, aslı bozulmamışlığın,
tabiiliğin ve asaletin temsilcisidir.

İbn Kesîr (öl. 774/1373) âyetteki fıtratullahın Allah’ın halkını
kendi marifeti ve tevhîdi üzere, yani ondan başka ilâh olmadığını
bilme kabiliyetiyle yaratmasına işaret ettiği kanaatindedir. Bu, Al-
lah’ın “… onları ‘Ben sizin Rabbiniz değil miyim?’ diye şahit gösterdi-
ğinde, ‘Evet Rabbimizsin, şâhidiz’ dediler.” (el-Aʻrâf 7/172)8 sözünde
buyurduğu gibidir.9 Fahreddîn er-Râzî’ye (öl. 606/1210) göre de
fıtratullah tevhîddir.10 Öyleyse insan fıtrat olarak yani yaratılışının
özü gereği ve Hz. İbrâhîm’in geleneğine tâbi olması dolayısıyla
dünyâda tevhîde âşinâdır.

Tevhîd inancı, fıtrî olduğu gibi başka bir yönden de geleneksel-
dir. Bu bakımdan soyut, rûhî bir alana has gibi gözükse de o, soyut-
somut her anlamla ilgilenmektedir.

Her dinin bir ögeyi
daha çok vurguladığı; Yahudiliğin korkuya, Hristiyanlığın sevgiye
ve İslâm’ın da bilgiye ağırlık verdiği belirtilmiştir. Adı geçen bilgiye
gelince o, bütün gerçeği ve bilgiyi içeren ve bütün sınırlamalardan
kurtaran aslî bilgidir, Lâ ilâhe illallah’tır.12 Bilgi-tevhîd ilişkisi Muh-
yiddîn İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240) tarafından şöyle yorumlanmıştır:
“ ‘De ki Rabbim! İlmimi arttır.’ ifadesinden murâd, çokluğun birliği
hakkındaki marifetinin artması için ilâhla ilgili bilgideki artıştır.
Böylece Hakk’ı övmeye karşı arzusu artar… Hz. Peygamber’e arttırıl-
masını istemesi emredilen şey -başka bir ilim değil de- tevhîd ilmi-

8 Bahsedilen âyet tasavvuf literatüründe mîsâk âyeti, elest âyeti gibi isimlerle tesmiye

edilmiş ve bazı sûfîlerin tevhîd görüşlerine ve yorumlarına dayanak oluşturan bir na-
zariye hâline gelmiştir. Konu hakkında ilerleyen bölümde bilgi verilecektir.

9 Ebü’l-Fidâ İsmâîl b. Ömer İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm (Beyrût: Dâru İbn Hazm,
1420/2000), 1452.

10 Râzî, et-Tefsîrü’l-kebîr 25/120.
11 Sadık Kılıç, İslâm’da Sembolik Dil (İstanbul: İnsan Yayınları, 2016), 49.
12 Seyyid Hüseyin Nasr, Bilgi ve Kutsal, trc. Yusuf Yazar (İstanbul: İz Yayıncılık, 2013),

Ekrem Demirli, “İbnü’l-Arabî ve Takipçilerinin Tanrı Anlayı-
şı: Tenzih ve Teşbih Hükümlerinin Birleştirilmesi”, İslâm Araştırmaları Dergisi 19
(2008), 25-44.

20 Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü (İstanbul: Kabalcı Yayınevi, 2005), 359.
21 Örnek olarak Ebû Bekir eş-Şiblî (öl. 334/946) tevhîdi beşerî ve ilâhî şeklinde taksim

edip, beşerî tevhîdi “cezadan korkmak”, ilâhî tevhidi “saygı göstermek” diye tarif et-
miştir. Bk. Ebû Nasr es-Serrâc, el-Lümaʽ, thk. Abdu’l-Halîm Mahmûd ve Tâhâ Abdu’l-
Bâkî Sürûr (Mısır: Dâru’l-Kütübi’l-Hadîse-Bağdat: Mektebetü’l-Müsennâ, 1380/1960),
54.

22 Mesela bk. Ebû Tâlib el- Mekkî, Kūtu’l-kulûb fî muameleti’l-mahbûb ve vasfi tarîkı’l-
mürîd ilâ makāmi’t-tevhîd (Mısır: Dâru Sâdır, ts.), 1/146; Serrâc, el-Lümaʽ, 49.

23 Mesela Yûsuf b. Hüseyin tevhîdi “avâmın, hakāik ehlinin ve havâssın tevhîdi” şeklinde
üçe ayırmıştır. bk. Serrâc, el-Lümaʽ, 50-51. Tasavvufta avâm-havâs ayrımı çok önemli-
dir. Hatta mutasavvıflar birçok meseleyi îzah ederken bu kaideyi göz önünde bulun-
dururlar. Tasavvufta birçok makam ve hâlde olduğu gibi tevhîdin de farklı dereceleri
vardır. Dolayısıyla sûfîler bu hassas konuda dahi avâm-havâs farkını gözetmişlerdir.
Abdullah el-Herevî de eserinde avâmın, havâsın ve hâssu’l-havâsın tevhîdinden bah-
setmiştir. Bk. Abdullah el-Ensârî el-Herevî, Menâzilü’s-sâirîn (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1408/1988), 135-138.

dille söylemek, kalple de tasdik etmektir.24 Cüneyd-i Bağdâdî’ye (öl.
297/909) göre havâssın tevhîdi kulun, Allah’ın huzurunda, O’nun
kudret hükümlerini gösteren bir gölge gibi olması, kulun son hâli-
nin ilk hâline dönmesidir. Böylelikle kul, var olmadan evvelki hâli
gibi olur.

Tevhîd, özellikle ilimlerin tasnifinden sonra bütün İslâmî ilim-
lerin ve mensuplarının benimsediği ve kendisine mâl ettiği bir akîde
olmuştur. Sûfîler de tevhîdi o kadar sahiplenmişlerdir ki ilimleri
Tasavvuf’a verdikleri adlardan biri tevhîd ilmidir. Bâyezîd-i
Bistâmî’nin (öl. 234/848) “Ebû Ali es-Sindî ile sohbet ettim. Ben ona
farzları ikāme edecek bilgileri öğretiyordum. O da bana karşılığında
tevhîd ve hakāyik ilmini öğretiyordu.”28 sözlerinde bunun izleri gö-
rülmektedir. İlk zâhid ve sûfîlerden beri tasavvufun aslında tevhîd
esası üzerine kurulduğu ısrarla vurgulanmıştır. Mesela Abdülkerîm
el-Kuşeyrî (öl. 465/1072) “Biliniz ki bu tâifenin şeyhleri, işlerinin
kāidelerini tevhîd konusunda sağlam esaslar üzerine bina etmişler,
onlarla akidelerini bidʿatlardan korumuşlar, selefin ve sünnet ehlinin
de benimsediği, teşbih ve taʿtilin olmadığı bir tevhîd telakkisini kendi
dinleri olarak kabul etmişlerdir.”29 beyânıyla tasavvufî tevhîd anlayı-
şını ortaya koymuştur. Sûfîler tevhîd anlayışlarını tevhîd-i sûfiyye,
hakîkat-i tevhîd, tevhîd-i amelî gibi isimlerle dile getirmişlerdir. Bu
ifadeler tasavvuf ehlinin, tevhîdi yalnızca bilgi ve sûretten müteşek-
kil görmediklerini anlatmaktadır. Onlar açısından tevhîd, keşif ve

24 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn (Beyrût: Dâru

İbn Hazm, 1426/2005), 1604.
25 Serrâc, el-Lümaʽ, 49-50.
26 Tasavvuf tarihinde mîsâk hakkındaki îzâh ve yorumlar için bk. Muammer Cengiz,

“Tasavvuf Tarihinde Elest Mîsâkına Dair Yorumlar”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar
Dergisi 10/50 (Haziran 2017), 904-924.

27 Afîfî, Tasavvuf: İslâm’da Manevî Hayat, 148-150.
28 Serrâc, el-Lümaʽ, 235.
29 Ebu’l-Kāsım Abdülkerîm el-Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, thk. Abdulhalîm Mahmûd-

Mahmûd b. eş-Şerîf (Kāhire: Dâru’ş-Şaʽb, 1409/1989), 24.

TASAVVUF FELSEFESİNİN İMKÂNLARI BAĞLAMINDA MODERN ÇAĞDA TEVHÎD YORUMU

DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 21 SAYI 1

db | 359

ilhâma dayanır ve dahi sülûkü gerektirir.30 Tasavvuf ehlinin bu
tevhîd anlayışı Ali b. Osman el-Hücvîrî’nin (öl. 465/1072 [?]):
“Tevhîd ehli söz itibarıyla Cebrî, amel itibarıyla Kaderî (hürriyetçi) ve
Muʽtezilî olmalıdır.”31 ifadesinde yer bulmuştur.

Yukarıdaki gibi bir îmân-amel, madde-mâna, zâhir-bâtın, fenâ-
bekā türünden düalist ya da karşıt unsurları telif edici ve uzlaştırıcı
bir tevhîd nazariyesinin sistemleşmiş biçimi, Muhyiddîn İbnü’l-Arabî
(öl. 638/1240) ve takipçilerinde görülür. Tasavvufî düşüncesinin
özünü vücûd (varlık) kavramı üzerine kuran İbnü’l-Arabî’ye göre
varlık Tanrı ile özdeştir ve tek bir hakikattir. Tanrı dışındaki bütün
varlıklar vücûdlarını ondan almışlardır.32 İbnü’l-Arabî, tevhîd naza-
riyesini vahdet-i vücûd (varlığın birliği) doktriniyle açıklar.

Öyle ki erken devir tasavvufunda, dünyâya -ve bazen de insana-
aşırı şekilde tavır alan ve bunu zühdün bir gereği olarak gören bazı
zâhidlerin ve sûfîlerin, zamanla ılımlı bir zühde evrildikleri
müşâhede edilmiştir. Klasik dönem tasavvufuna doğru da artık
sûfîlerin dünyâyı ve insanı üst düzey ve dengeli bir bakışla değer-
lendirdikleri anlaşılmaktadır. Nitekim Mevlânâ Celâleddîn-i
Rûmî’nin (öl. 672/1273) gemi metaforu50 bunu ortaya koyan güzel
bir örnektir.

Kişi gerek maddî gerekse mânevî dünyâ ile irtibatını bazı se-
beplerle bir şekilde dengeleyemediğinde, anlamsızlık ve boşluk
duygusuna kapılabilmekte ve bununla mücadele etmek durumunda
kalabilmektedir.

BETÜL İZMRLİ

DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 21 SAYI 1

374| db

Fromm, Erich. Sahip Olmak ya da Olmak İki Varoluş Biçimi Üzerine Bir İnceleme. trc.
Aydın Arıtan. İstanbul: Say Yayınları, 8. Baskı, 2019.

Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed. İhyâu ulûmi’d-dîn. Beyrût: Dâru İbn
Hazm, 1426/2005.

Güzel, Abdurrahim. “Kelâm ve Tasavvuf Açısından Tevhîd”, Sosyal Bilimler Enstitüsü
Dergisi 11 (2001), 193-209.

Guénon, René. Modern Dünyanın Bunalımı. trc. Mahmut Kanık. İstanbul: Verka Yayınları,
2. Baskı, 1999.

Herevî, Abdullah el-Ensârî. Menâzilü’s-sâirîn. Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1408/1988.
Hökelekli, Hayati. “Fıtrat”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 13/47-48. İstan-

bul: TDV Yayınları, 1996.
Hücvîrî, Ali b. Osman Cüllâbî. Keşfu’l-mahcûb-Hakikat Bilgisi. trc. Süleyman Uludağ.

İstanbul: Dergâh Yayınları, 3. Baskı, 2010.
Izutsu, Toshihiko. Kur’an’da Allah ve İnsan. trc. Süleyman Ateş. Ankara: Kevser Yayınları,

ts.
Izutsu, Toshihiko. İbn Arabî’nin Füsûs’undaki Anahtar Kavramlar. trc. Ahmed Yüksel

Özemre. Üsküdar: Kaknüs Yayınları, 1997.
İbn Arabî, Ebû Bekr Muhyiddîn. el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye. thk. Ahmed Şemsüddîn. 9 cilt.

Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, ts.
İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ İsmâîl b. Ömer. Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm. Beyrût: Dâru İbn Hazm,

1420/2000.
Karamustafa, Ahmet T. Sufism: The Formative Period. Edinburgh: Edinburgh University

Press, 2007.
Kartopu, Saffet. “Dini Yaşayışta Hayatı Sorgulama ve Anlam Arayışı”. Gümüşhane Üniver-

sitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2/3 (2013/2), 68-90.
Kılıç, Mahmut Erol. “Hermes”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 17/228-233.

Ankara: TDV Yayınları, 1998.
Kılıç, Sadık. İslâm’da Sembolik Dil. İstanbul: İnsan Yayınları, 2. Baskı, 2016.
Koçak, Zeynep Canan. Yerel Kültürün Hz. Peygamber ve Hadisler Üzerindeki Etkisi. İzmir:

Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2017.
Kuşeyrî, Ebu’l-Kāsım Abdülkerîm. er-Risâletü’l-Kuşeyriyye. thk. Abdulhalîm Mahmûd-

Mahmûd b. eş-Şerîf. Kāhire: Daru’ş-Şaʽb, 1409/1989.
Küçükalp Kasım-Cevizci Ahmet. Batı Düşüncesi Felsefî Temeller. İstanbul: İsam Yayınları,

2010.
Mekkî. Ebû Tâlib. Kūtu’l-kulûb fî muameleti’l-mahbûb ve vasfi tarîkı’l-mürîd ilâ makâmi’t-

tevhîd. 3 cilt. Mısır: Dâru Sâdır, ts.
Mélikoff, Irène. “Batı Hümanizmasının Karşısında Mevlânâ’nın Hümanizması”.